SECTO II.

Elementa sanguinis.

§. I. Calor.

Qui homogeneus videtur sanguis, quando primum de nare stillat, aut de incisa vena fluit, is quidem in diversas & alieni ingenii partes aut sola quiete abit, aut adiecta ignis, fallumve vi. Eas partes sanguinis pri-mas

D 2

(*p*) *Hist. de l'Acad. des scienc. obs.* 5. Ab abuso certe spiritus frumenti frequenter in pulmonibus circulum deduco, quem in Saxonia inferiori *Dunnen* vocant.

(q) L. III. p. 227. 228.

(r) *Abdit. morb. caus.* c. 35.(s) *In Examini obsero. Fallop.* p. 154.

(t) TULPIO teile obf. 27. L. L.

(u) *Anat. renop.* p. 393.

(u*) L. II. obf. 1.

(u**) *De polypis.*(u***) *De polypo cordis.*

(u****) L. c.

(u*****) L. c.

(u******) Progr. cit.

mas contemplari æquum est, in quas sponte sua & absque artis imperio discedit. Aerem brevissime tangemus, quem putredo, aliaque artificia demonstrant, id enim aeris elementum a respiratione aque pulmonis efficacia (*x*) divellere fas non est, quo quidem loco inquirere oportebit, num aer, qualis nos undique ambit, in sanguine contineatur: an potius aliæ ejus aeris dotes sint, qui inter elementa cruxis est.

Ignem calor demonstrat. Omnium enim animalium sanguis, dum vivunt, aliquot gradibus, per thermometrum definiendis, supra aquam aut aerem calet (*y*), in quo ea animalia vivunt. Eorum nempe piscium vitalis humorem, a quorum fabrica pulmo abest, & sanguinem animalium quadrupedum oviparorum, quibus pulmo est, sed exiguus, & unicus cordis ventriculus, penitus quidem frigere, nempe eo calore unice frui, qui in atmosphera est, aut in aqua, recepta fuit opinio. De vipera (*z*), testudine (*a*), etiam robusta, & cujus cor valide micaret (*b*), testimonia extant, ut etiam aere (*c*), & aqua (*d*) frigidorem sanguinem habere, sint, qui scripserint: alii tamen haud paulo rectius reliquerint (*e*), ea temperie esse, quæ aquæ est. Facile vero peregrinatoribus, a naturæ studio plerumque alienis, ejusmodi errores obrepunt. Nempe, qui thermometri auxilio destituti solo ex sensu suo calorem metiuntur, iis omnia frida videntur, quæ suo fanguine minus calent, aut elementis suis organa nostri sensus minus celeriter emovent, quam proprius sanguis (*f*). Hinc fit, ut profundiores cellæ fontesque, qui de intimis montis scaturiunt, hieme calere, aestate vero frigere videantur: temperiem enim non mutant, quæ sere 53 (*g*) FAHRENHEITIANORUM graduum,

etiam

[x] T. III. L VIII.

(*y*) Georgius MARTINE in libello *de animalibus familiis*, & iuprimis in *Essays medical and philosophical* p. 327. seqq.